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A közigazgatás államosítása.
ii.

ügy hisszük, hogy előző czikkütikbon sikerült a 
közigazgatási tisztviselők választási rendszerének a tár
sadalomban gyökerező okaira es bajaira rámutatni, va
lamint választási remiszerünk tarthatatlanságát a magit 
meztelenségében feltárni, úgy az annak államilag való 
szervezése szükségességét be igazolni.

Az eddig felhozott érveinkre sokan azt fogják monda
ni. hogy a kinevezési rendszer sokkal rosszabb a vá
lasztási rendszernél ; mert a kinevezési rendszer telje
sen meg fogja semmisíteni az eddig is kevés tisztvise
lőben volt független politikai gondolkodást és cselek
vési képességet, — hanem meg fogja teremteni a kor
mány kész, engedelmes szavazóinak hadseregét.

Ebben igazuk lenne, de csak akkor, hogy Int a köz
igazgatási államszervezet a kormány- és nem az állam
hatalom és a törvénynek tartozó felelősség kötelezettsé
gével lenne keresztülvive ; csakhogy ilyen szervezet egy 
alkotmányos államban nem is képzelhető ; mert ha ily- 
ként lenne szervezve, akkor minden kormány változás
sal a közigazgatási szervezetnek is újból kellene átala
kulnia. ezt pedig megvalósítani teljesen lehetetlen lenne.

A közigazgatás államszervezetének a szolgálati 
pragmatieán nyugvónak kell lennie.

Az állami tisztviselőnek kivétel nélkül csak az állam
hatalom és a törvényekbe ütköző hivatalos cselekményei
ért. de, nem a polgári jogok szabad gyakorlatáért kelljen 
fel e lősségge I t art óznia.

Az állami tisztviselőnek egyedül csak a törvényben 
megszabott teendőiért és az azokkal kapcsolatos köteles
ségek pontos végrehajtásáért legyen kötelessége telelni : 

de soha sem a polgári joguknak mikénti gyakorlásáért ; 
mert ha az államtisztviselő a polgári jogok szabad gya
korlásában is megköttetnek, az esetben az emberi sza
badság cselekvéseiben teljesen megbénittatnék. és egy
szerűen a kormány meglánczolt rabjává lenne.

Az ily szervezet egyenlő lenne a legnagyobb zsar
noki hatalom megállapításával.

Mi pedig úgy hisszük, hogy ezt hazánkban nagyon 
kevés ember óhajtja ; annál kevésbbé hisszük, hogy ha
zánk alkotmányos újjászervezett kormánya ezt akarja, vagy 
ilyet törvényhozó testületünk megalkotni hajlandó legyen.

A közigazgatási államszervezetnek az egyéni sza
badság tekintetében teljesen függetlennek kell lenni. — 
azt az alispánok vagy főispánok hatalma alól emanezi- 
pálni kell. — hogy a közigazgatás állami szervezete 
megfeleljen ama kivánalmaknak, a melyek egy alkotmá
nyos állam népei boldogságának az alapkövei. Ez pedig 
nem más. mint a szabad cselekvési akaratnak tetszés 
szerinti érvényesítése : mert e nélkül egy alkotmányos 
államhatalom fenállásál és fentartását képzelni sem 
lehet.

Ott van a kis Szerbia szomszédunk, a hol az álla
mi szervezet a kormányra emelkedett pártok kényének 
volt alávetve, és látjuk, hogy mit eredményezett a kor
mány basáskodó hatalma ? nem mást, mint azt, hogy a 
kormány túlkapásai és a tisztviselőknek igazságtalan 
elbocsátása, uj pártok alakulását és a kormányok szün
telen bukását eredményezte, hogy maga az állam koro
nás feje kénytelen volt az alkotmányt uj formába ön
tetni és ezen szabadelvűs, gének áldozatául királyi koro
náját odadobni.

Mert az természetes dolog, hogy a szabadságra 
megért és azt élvező nép legyen a kormány bár

mily hatalmas. — megsemmisíteni nem engedi, mert 
máskülönben az aktió reaktiót szülne.

Azért soha sem szabad a kormánynak a hivatalok 
államosítását akként vezetni keresztül, hogy az saját 
hatalmának és uralmának fentartására és támogatására 
irányított legyen.

A hivatalok államosítása az államhatalom fejlesz
tésére. a törvények pontos, szigorú és lelkiismeretes 
végrehajtására és az állami összesség boldogságának elő
mozdítására kell, hogy történjék, az egyéni szabadság 
legkisebb megszorítása nélkül.

Angolországban aligha történt eset, hogy egy hiva
talnokot azért, mert politikai nézeteit a kormány néze
teivel ellentétesen nyilvánította, vagy ellenpárti képvise
lőre szavazott. — elbocsátotta volna a kormány : de 
igenis elbocsátotta az oly hivatalnokokat var v alkirályo- 
kat. a kik működése államhatalom és törvényellenes 
volt, — és ez nagyon természete : mert a mely hiva
talnok állama és a törvény érdekei ellen cselekszik, jogo
san elmozdítandó viselt hivatalától, mert a hivatalnok 
kötelessége, az összállamhatalom jóvoltára működni és 
ennek java előmozdítására alkotott törvényeket pontosan 
s lelkiismeretesen végrehajtani : mert ezt rendeli a tör
vény.

Olyan törvény pedig egy szabad államban sem 
létezik, a mely a hivatalnokot arra kötelezné, hogy po
litikai nézeteit és az emberi méltóság szabadságával 
összekötött cselekvési szabadságát a kormány akaratá
nak alárendelje és azonosítsa, vagyis a kormány akara
tának és személyi érdekeinek alávesse.

Mert ha ez igy lenne. — az esetben az államha
talomban egy másik hatalom keletkeznék. Azt pedig 
nagyon jól tudjuk, hogy az államhatalom nem szorult

A „Zombor és Vidéke44 tárczája.
A könyviiii*?

A nagy sötét loronybul éjmadár
I lobogta ram, hogy itt csak ő lakik,
S a múlt, a melyre szcmíedőt a pók
S a porral jaró forgó szél borit.

Gályák ropogtak lábaim alatt
S a májvanylépcső úgy csikorgatott. 
Miként ha bántna : oldalai nyomom.

A nagy vasajtó zárva volt erősen,
A kulcslyukat is rozsda ülte meg ;
I)e mar ha addig fárasztóm magam.
A vén küszöbre nem hajtom fejem’, 
Mert álmomban fölugranék talán . . .

Amint a holdíény visszacsillogott
Az ablakoknak apró lapjain,
Egy helyt sötét és fénytelen lyukat 
Pillantottam meg az ablaksoron.

Kiszáradt vén olajfa álla ott, 
Felmásztam rá s a vak-ablak előtt 
Egy pillanatra hallgatózva álltam.

Mély csend belől, a vár körül is igy 
Csupán alant a csillogó haboknak 
A nagy tengernek orgona-moraja 
Hallatszott halkan, ünnepélyesen.

Bemásztam hat a várnak e lyukán 
Nagyot dobbant a padló és behorpadt, 
S visszhangot vert tompán a boltozat.
Egy percig álltám és füleltem ott. 
Mert nyulszivü, bar éppen nem vagyok, 
De itt a vaksötétben úgy vághat nyakon 
Akárki, hogy köszönni sem tudok.

De semmi nesz, — egyforma csend,

4 A „por" czimű munkából.

A gyújtó lobbant. Sárga fényinél 
Megcsillantak az ócska fegyverek, 

Pajzsok, kardok, vasúig. tegez, sisak. 
Mik a falon szarvas-agancsokon 
Csügöltek rendben, mozdulatlanul. 
Rajtuk a rozsda fényiül álmodozva 
Ült s a pókíatyolon at. mely fődé, 
Aranycirádák csillogtak csupán. 
A szögletben vagy száz, fáklya feküdt, 
Talán a végső varurat ezek
Kísérték, hogy ment földről föld ala . . . 
Vagy az utolsó vadkant hoztak fényinél . 
Mindegy ; jól égett, pattogón, vígan. 
Világos lett egyszerre a terem,
S a pókokat tüzvészi félelem 
Kergette a falszögletekbe szét.

A falközepén öblös kandaló, 
Előtte asztal, rajt ezüst kupán
S hentergő fényes drága serlegek. 
Mikből a bort kiittak a legyek,
S belőle nékem egy csepp sem maradt. 
Az asztal végén gyöngyös cithcra, 
A melyből rég elszálltak a dalok ;
Zengő erője tan el is hala ; 
Kutyorogtak már rajt’ az. érchúrok. 
Az asztal másik végén sakk feküdt. 
Egy luizas még — s matt lesz, a fekete ! 
Tálán száz éve drukkol a király ! 
Megtoltam és fölkacagtam reá . . .
A visszhang felriadt mély almaiból 
S velem kacagta ezt az egy húzást.

Meghaltam volna itt, de léghuzam 
(Modern találmány) súgta : menj tovább 1 
(A régiek kösz, vény tői bár sziszegtek, 
De »cúg«-ol, azt nem éreztek sosem !)

Egy vadkocának a feje emitt
Az ajtón, hunyt szemekkel hallgatott, 
Orráról póklepel csiiggött alá :

Csak a kalap hiányzott, hogy modern 
Bas-blcu alakban lémitscn tovább.

Markomba szakadt a kilincs.
Alig tudtam sarkall a tölgyfaajtót 
Megforditni. De mekkorát sikoltott!
Miként ha szuziségnek őre von !
Nagy hangos folyosón haladtam at.
Szemét fődé, mit őszi szél söpört
A vetkeződő lombokról ide,
Széles falépcső, melyre szőnyeget
A por teritctl, ujjnyi vastagon
Nyuladt elém.
Mentem magasba rajt :
Gondolva, itt szaraz tanyát lelek 
Es almom ára nátha nem leszen 
Az első ajtón, melyre bukkannék, 
Fakó betűkkel írva ez vala :
»A z élőket a h o t a k itt tanítják!*  
Leckét hallgatni kedvem már kevés, 
De mert aludni jóizun lehel,
A bölcs tanítók órája alatt, 
Az ajtó szárnyát fölnyitottam és 
Fáklyám előre tartva léptem at 
E furcsa iskolának küszöbét.

Kcvély irat egy ócska könyvszobán
Az élőkre riasztó is talán,
Azért legépebb most is ez a hely :
A várlakók mellette járták el, 
No itt aludni éppen jő leszen.
A kisértet se kószál e helyen.

A földön elteritve szélesen,
Középctt egy nagy tarka mappa van
A föld-almának imitált bőre, 
Mit képzeletben hámozott körül 
Tudós »inzsellér< s néhány csillagasz.
A fák is rajta, jól kifestve mind.
A fától erdőt látni itt lehet.
Országok tengerek.
Madárnak is hetekre nyúló nagy utak

Kicsinyre vonva miiül itt fekszenek.
A pók egy kurta másodperc alatt



Hazánkban tehát attól nem kell télni, hogy a közigazga
tás államszervezete a kormány hatalmának fentíirtására 
irányzottal! fog keresztül vezettetni és a tisztviselők po
litikai szabadcselekvése megsemmisittetni ; erre szükség 

I nincsen a jelenben, sem nem lesz a jövőben a mennyi
ben törvényhozó testületünk a közigazgatás államosítá
sának szervezésére vonatkozandó törvény alkotásánál 
oda fog törekedni, hogy az állami tisztviselők részére 
a pracmatica biztosítva legyen, és hogy az állami 
tisztviselő politikai szabadsága alkotmányunk javára 
sértetlenül fentartassék. De sőt maga a kormány is 
arra fog törekedni, hogy az állami tisztviselők politikai 
jogaik gyakorlásában függetlenittessenok; mert belátja 
azt. hogy a hatás visszahatást szül, mi sem nem hasz
nos. sem nem üdvös, de igen is káros, sőt veszedel
mes is lehetne ; mert az elégedetlen elemek nem hasz
nos polgárai a hazának, de annak határozott meg- 
rontói.

Tehát mi a kifejtett okoknál fogva a legjobb re
ményekkel vagyunk a közigazgatás államosítási szerve
zetnek független keresztül vezetése iránt.

Különben is a közigazgatási államosítandó hivatal
nokok függetlensége nagy részben az egyének önérze
tességétől is fog függni, mert a hivatalát lelkiismeretesen 
és pontosan betöltendő tisztviselő semmi 1. .ülmények 
között sem félhet az esetleges igazságta ,-m pressió 
jogtalan következményeitől. — mert tényei f. lett a bí
róság lesz hivatva határozni első sorban.

Azért jöjjön el a közigazgatás államos Fisának, az 
ő országa.

Bereghy Endre.

voiiiinus támogatásra, ennek a támogató eszköze: 
a törvény és a politikai jogok gyakorlása nélküli kato
na. mint hatalmi eszköz és végre a törvényhozó testü
let, melynek joga és kötelessége az államhatalmat és az 
azt fentartó törvényeket megalkotni, azokat az állam
hatalom fen tartására az arra hivatott kisegítő erőkkel 
végrehajtani, s azok ténykedéseit ellenőrizni. mint a mi
lyen kisegítő erők a ministerek és a hivatalnokok. — lévén 
magok a ministerek is az államhatalom elsőrangú hivatal
nokai : de nem az államban különhatalom. Ezekből j
folyólag tehát az államhatalomban egy másik hatalom 
nem létezhetik, de sőt i' an ésszel ilyet egy alkotmányos 
államban képzelni sem lehet, — a hol egy — az állam- | 
hatalom polgárai bizalmából megválasztott — törvény- | 
hozó testület, mint az államhatalom legfőbb őre felügyel, í

Az ily szervezettel biró állomban a tisztviselőknek 
a pragmatica alapján állóknak és polgári jogaikat sza
badon gyakorolhatóknak, — vagyis politikai cselekmé
nyeikért egyedül saját önbirájunak felelősséggel tarto
zóknak, és minden felsőbbségi hatalom erőszakos befo
lyásától menteknek kell lenni : mert máskülönben az 
államhatalomban egy másik hatalom ütné fel a fejét, 
mely hatalmát a tisztviselők rablánczokba vert akara
tának. a saját hatalmi akaratával azonosítva — tartaná 
fel; ez pedig egyenlő lenne magyar államunk megsem
misítésével. Ilyet pedig hazánkban senki sem óhajt, 
sem az egyesek, sem a többség, sem a kormány, 
sem pedig az összesség.

Szoktak ugyan történni ily visszaélések egyes kor
mányok részéről, mely kormányok a tisztviselőket nem 
az államhatalom és az államtörvények végrehajtóinak, 
de saját hatalmi állásuk támogatására mindenkor fel
használható sklávoknak tekintik, és azért titkos rendele- 
teikkel a közvetlen főnökök utján oda hatnak az alan- 
tos hivatalnokokra, hogy azok szabad akaratukat meg
tagadva. a kormány hatalmát lelkiismeretűk meggyőző
dése ellenére is támogassák ; mert ha nem. ellennéze
tüknek ók isszák meg a levét az által, hogy a kormány
hatalom az ily szabadgondolkodásu hivatalnokokat a 
törvény legflagransabb megsértése mellett is hivatali 
állásuktól megfosztja. De az ily kormány. — mely az 
államhatalom törvényei legelső végrehajtója — ezen 
jogtalan ténye által legelső sorban maga követi el a 
legnagyobb törvénysértést, és alkalmat nyújt ezen tör
vénysértő cselekményei által arra, hogy mások is azt 
kövessék, s igy természetes dolog, hogy azon állam
ban. a mely államnak törvényeit maga a kormány 
nem tiszteli, — a többi alattvalók nem fogják azt tisz
telni. A hol pedig a törvénysértés üti fel uralma fejét, 
ott az államrend hanyatlásnak indulatul és maga az 
állam legyen az a leghatalmasabb is. szétfoszlik és meg
semmisül.

Országgyűlési napló.
— Junius 14. — Mindkét házban ma volt ?. második ülés

szak utolsó ülése. Mindkét házban felolvastak a királyi leiratot, 
mely a második ülésszakot ma berekesztette, a h trmadik ülés
szakot pedig holnapra hívja össze.

A képviselőház ülésének egyéb tárgya is v ét. A ház ju
nius havi költségvetésének tárgyalásánál Herm inn Ottó és 
Thaly Kálmán felszólalására az elnök megígérte, hogy a va
káció alatt gondoskodni fog a ház jó szellőztetéséről,

Aztán Irányi Dániel interpellálta Baross kereskedelmi 
minisztert a zóna-rendszer ügyében. Irányi abban a nézetben 
van, hogy olyan mélyrehajtó változás, a milyen a zóna-tarifa 
behozatala, nem történhetik a törvényhozás beleegyezése nél
kül, a kormány mégis a törvényhozás mellőzésével létesíti a 
reformot. B a r o s s Gábor miniszter azt válaszolta, hogy itt 
tisztán adminisztrácionális kérdésről van szó, amely a kormány 
saját belátásától függ. A törvényhozás majd a költségvetésnél 
gyakorolhatja az ellenőrzést. Az uj díjszabási rendszertől a leg
jobbat reméli. A reformnál első sorban nem a pénzügyi érdeke
ket mérlegelte, hanem az ország közigazgat.is kulturális érdekeit. 
A többség a választ tudomásul vette.

Végül I*  é c h y Tamás elnök mondott búcsúztatót. /\ ház 
jóindulatából azt következteti, hogy az izgalmas ülésszak alatt

Száraz lábbal megy át az Óceánon,
S halőhidat von Mao és Quebcck között. 
Ra nézve csak vadászterület ez,
Ram nézve nagyszerű jó agy leszen. 
Az egyik félgömb lesz a lepedőm,
A másik meg — bar vékony, — paplanom, 
bejem az észak bűvös pólusán.
Szivem hazám fölött dobog, 
habom alatt a Csöndes-Óceán
S takarni Dsambu-Dvipa fog, 
A melynek im (eb a ki bánja!
En leszek most az elefántja.

Mellettem egy nagy írott lexikon 
(Irodalmi kobakos müve) állt.
Fáklyámat széles lapjai közé
Tűztem és lágy nyugasztó vánkosul 
bejem ala tettem egy bibliai.

A sok keresztelt ember millió
E könyvön alszik édes almokat, 
Ebből szopik a szűzi képzelet 
Csuda-, hatású tiszta jó tejet : 
Ebből emelt hidat az ég felé
A bölcs, agyat ha szent tűz égető :
Ez volt a csillagász perspektívája
A melyen at az űrben eget láta ;
i Eretnek*  kardját rajta fente meg, 
Eolötte múlt s jövő ölelkezett! 
belét az Isten mondta tollba, 
Diurnistai írták sorba : 
Mózes, próféták és apostolok. 
(Ez volt am csak az istenes dolog! 
Mi benne fény, attól a .szem vakul : 
Sötétjéből sok szent meg is vadul; 
Ez im a mennynek íundumentoma, 
S a poklyok mélyébe nyúló oszlopa. 
Az országút, mely égbe fölvezet ; 
A sulycszto mely végleg eltemet. 
A I’ETRUS ez, a melyre Krisztus épit. 
A legelő, hol birkáit vezérlik. 

igazságosan és pártatlanul járt el, bar nem volt mindig szeren 
esés a ház hol egyik, hol másik részének teljes megnyugvását 
megnyerhetni. A ház jóindulatát jövőre is kéri.

Ebből kitetszik, hogy az elnök-változásról szoló hírek 
alaptalanok voltak. Feltűnt egyébként, hogy az elnök nyilatko
zatait, amily lelkesen fogadta az ellenzék-, ép olyan hidegen 
hallgatta a többség.

junius 15. Az országgyűlés mindkét haza tartott 
ma ülést, mclylyel megkezdődött a harmadik ülésszak. A kép- 
viselőhöz mindenekelőtt megválasztotta a h. z tisztviselőit. Alel- 
nőkké választattak : Csaky László gr. és Bokross Elek. Jegy
zőkké: Beöthy Algcrnon, Dániái Sándor, Josipovics Géza, Ma
darász József, Szathmáry György, libád Antal és Zay Adolf. 
Házilag)- Bczerédi Viktor. Szilágyi Dezső igazságügyminiszter 
indítványozta ezután, hogy az igazságügyi bizottság tagjainak 
számít 15-ről iQ-re emeltessék föl, a mit a ház el is fogadott. 
Irányi ez alkalomból kifejezést adott az ellenzék ama sérelmé
nek, hogy a bizottságok megalakításánál nem részesül kellő 
méltánylásban. Erre kisorsolták az osztályokat. A főrendiház 
rövid ülésén az ülésszakot megnyitó királyi leirat fölolvasása 
után V a y Miklós báró elnök igen meleg hangon emlékezve 
vissza az elmúlt második ülésszak lefolyására, a jövőre is kérte 
a főrendek támogatását. Köszönetét mondott még elnöktársának 
és a jegyzői karnak, mire az ülés véget ért.

Előfizetési felhívás

„ZOMBOR és VIDÉKE"
Vili, évfolyamának 3-ik negyedére.

Julius hó l-ével előfizetést nyitunk lapunk Vili, 
évfolyamának 3-ik negyedére.

Előfizetési feltételek:
Egész évre .... 8 Irt.
Félévre ..... 4 frl.
Negyedévre .... 2 frt.

Néptanítóknak:
Egész évre .... 6 frt.
Félévre ..... :1 frl.
Negyedévre .... 1 frt.

Köztük szerény kos, ime jómagam : 
Vízzel a jegy fejemre írva van.
(Ram »kerge!-. viccet mondanak talán, 
Pedig a nyájat el sem is hagyam !) 
Benn Írva all sok biográfia:
Sok vad zseninek clbutult fia ; 
Megörökítve Kóbik nagy tataja ; 
Világbölcsek sok ostoba mondása ; 
Szent s gazember, szűz és kéjleány, 
Isten, ördög — mind egy karaván. 
Elől Mózes, aztán Kri /tus és népei, 
Hatul az apokalipszisznek rémei.

Szemem lehunyva hallom, hallgatom : 
Az éden fáin leng a fuvalom ;
Kígyó sziszeg, rá női ajk susog ; 
A lángpallos mögöttük megsuhog.

Halálkiáltást hallat Ábel ajka. 
Megdördül ra az urnák nagy haragja.

Az égből zúgva hull az Óceán : 
Ember sikolt, barom bog mind ahány.

Bábel tornyán kel őrült vad zsibaj 
És szerteszét vonul a hangyaraj.

Az égi tűz ropog most Sodomán , 
(A »Fonciérc< itt tönkre megy tálán !)

Jákób siratja jajjal Józsefet: 
Mögötte titkon 20 siklus cseneg.

A Nil csobban és nádja megropog, 
Gyerektől híznak a krokodilok.

Mózesnek isten szól parancsokat 
S Egyiptom nyög 9 csapás alatt

(Vége kóv.)

Megyei s helyi hírek.
* Kinevezés. A in. kir. pénzügyminiszter Tóth László hely

beli kir. adóhivatali II. osztályú ellenőrt a nagyszebeni kir. adó
hivatalhoz I-só oszt, ellenőrré. Nemtiiscliák Floris helybeli II oszt, 
adótisztet a békéscsabai adóhivatalhoz III. oszt, ellenőrré nevezte ki.

* Főispán! instellatlo. Alföldy dr. Platt Viktor az újon
nan kinevezett újvidéki főispán ünnepélyes beiktatása f. hó 18-án 
ment véghez: 17-én este 8 órakor fáklyásmenetet rendeztek. Az 
uj főispán lakása előtt Szalay Lajos előlépett és magyar nyel
ven üdvözölte az uj főispánt, utána Obermüller Eerencz ne
met és dr. Pavlovit*  István szerb nyelven tolmácsoltak Újvi
dék városnak kineveztetése fölötti örömét, és ahhoz fűzött várako
zásait. Dr. Elatt Viktor rövid beszédet intézett a polgárokhoz, mely 
óriási lelkesedést keltett. Junius 18*án  reggel 9 órakor díszköz
gyűlés volt az „Erzsébet" szálló nagytermében. A közgyűlés után 
a főispán úr lakásán a hivatalos tisztelgéseket fogadta. Deli 
egy órakor 200 terítékű diszebed volt az „Erzsébet" szállodában.

* t'zorda Bódog az újonnan kinevezett igazságügyrninis- 
teri államtitkár, 1828-ban született Szabadkán s a szabadságharcz 
kitörésekor a honvédségbe lépvén, mint 20 éves ifjú több csatá
ban reszt vett és kapitányi rangot is nyert. A szabadságharcz el
fojtása után besoroztak a császári hadseregbe közlegénynek s mint 
ilyen. Olaszországban állomásozott. Mikor a hadseregből kiszaba
dult. ügyvéd lett Szabadkán, honnan 1861-ben felküldölték az or
szággyűlésbe, melynek deákpárti programmal tagja volt 1869-ig 
Ekkor Szabadkán kisebbségben maradt. Sokáig azonban nem íigy- 
védkedett, még ugyannabban az évben kinevezték bírónak a 
kir. táblához. 1875-ben kúriai biró lett s mint ilyen 1885-ben a 
jogászgyülésnek is elnöke volt, t'zorda leginkább-magánjogi tanul
mányokkal foglalkozik s szaklapokba ír. Ez időszerűit a L ria II 
tanácsának tagja s családi és örökösödési perekben ítél. A I'. X. 
róla a következőket irja. Mi a magunk részéről szercncsésn k tart
juk 0 választást, t'zorda Bódogban az igaszágügyi admini /tr„>-ió 
nagy erőt fog nyerni, a kinek széles látköre, nagy munkaereje 
és fényes tehetségei eredménynyel lógnak érvényesülni azon a 
polcon, melyre kijelöltetett. Mint biró a m. kir. kúrián egyike volt 
hosszú idő óta ama szaktekintélyeknek. kik az ország e legfőbb 
bíróságának judikaturáját arra a magas színvonalra segítették emelni 
melyet az elfoglal. Fabiny Teoíil kineveztetését megelőzőleg, miliőn 
arról volt szó, hogy a kúria bírái közöl vétessék az ország igaz
ságügyminisztere. a szakkörök sűrűn emlegették az ő nevét, mint 
ki ezen állás elfoglalására eme korból hivatva van, most ha a hír 
téuynyé lesz, mint adminisztratív államtitkár fogja helyét elfog
lalni az igazságügyi kormány kebolében, a hol méltó utóda lesz 
Teleszky Istvánnak, ki jövőre a kodiíikatórius munkák élén fog 
állam. Minden izében jogász karaktert, éles itélőtehetséget, tiszta
látású löt nyer Czordúban az igazságögyminiszterium, kinek elha
tározásait a bírói széken az a biztossággal párosult könnyedség 
jellemezte, melyei a jogtudomány s különösen a magiszliatuális 
pálya fejleszt ki a tehetségekben s kinek gyakorlati orz ke az 
igazságügyi kormányzat szükségei iránt az államtitkári állásban 
is éreztetni fogja erejét.

* Kinevezés. Az újvidéki kir. törvényszéki elnök Franki 
Dezső végzett pg.iszt az ujtideki kir. járásbírósághoz joggyakor
lókká nevezte ki.

* Hivatalnok vagy lapszerkesztő. Stoczek Károly, szabadkai 
városi alszámvevó s a „Bácskái Ellenőr-* szerkesztője ellen a f. 
hó 11-én tartott közigazgatási bizottság a fegyelmi eljárást mege
lőző vizsgálatot elrendelte és öt alszamvevői ullásálól (elfüggesztet
te. Mert a polgármester végzésileg meghagyta neki, hogy a szer
vezési szab.ilyz.il 309. §-a értelmében a lapszerkesztéssel hagyjon 
fel, és ő enmk dacára tovább szerkeszti a lapot. Mellesleg szólva 
Stoczek lapjában nem valami gyöngéden bánik Mamuschich pol
gármesterrel.

* Kinevezés. Kanyó József bácsujfalusi jegyzósegéd a zom
bori kir. jariisbirósághoz végrehajtóvá lelt kinevezve.

szab.ilyz.il


* A zombori sporfegylcf junius 15-iki vorsonyilnnepo min
den tekinlelben kitünően sikerüli. A 15-iki vi-rseiiyünnepélylyel mcl- | 
tón Lezáródott az idei tavus/i versenyek sorrendié. A .'■poriéiul'elén I 
álló férfiaknak, különösen deiék l.iradliailan titkai jának, Kikiudai 
Aladár mérnök ügybuzgalmának köszönhető, hogy a helybeli 
sportclub rövid fennállása óta, oly nagy eredményeket ért el. A 
versenyek sikere tanúsítja a sportclub!) életrevalóságát, s biztosítja 
annak fennállhalását. Az érdeklődés a versenyek iránt általános 
volt. A délutáni versenyünnepet megelőzte a reggeli 7 órakor 
megtartott gyorsiiszás-vcrsenye. Készt vettek : Wéber Frigyes, Ki- 
kindai Aladár <■> Miehailovits <'őrnél. Elsőnek W'cher Frigyes 
érkezőit be, ki a 100 méter hosszú pályát I p. 43 mp. alatt 
úszta meg. messze hátrahagyva társait. Másodiknak Kikiudai 
Aladár érkezett be. z\ délutáni versenyünnep 3 órakor kezdődött. 
I.) 1400 méteres gyaloglás. Idő |0 pere. Futni tilos. Résztvettek : 
Szemző Károly <•> Fernbach József. A dijul kitűzőit broiieémet 
Fernbach József nyerte el. ki 7 p. 43 mp. alatt tette meg az. 
utat. Szemző Károly 7 p. 44 mp. alatt eikezeit be. 2.) 1400 
mtres kerékpár-verseny kezdők részire. A pálya rosszasága 
miatt redukáltntott 280 métern . Danielovics Kálmán nyerte 
Illeg a dijat Szabó Sándor ellem beli. 3.) Sikvelseliy futás 100 
mirre. Dij az elsőnek bronczéreiii. Resztvettek: Dr. Kollár Győző. 
Gruber Vince és dr. 'Pilinszky Zsigmond. El-őm-k 17 mp. 
alatt Gruber Vincze másodiknak dr. Thuiszky Zsiga érkezeit he. 
4.) Korong (diszka.s)dobás, súlya 2 klgr. Miron-lele alias. Dij az el
sőnek broncérem. Ré.s/.tvettek : Raab Béla. Kikiudai Aladár. Szabó 
Sándor. Danielovits Kálmán. Raab Karoly volt n győztes, ki a ko
rongot 17'45 mteire dobta fel. 5.) A mugasságugrásban Dr. Kol
lár Győző volt a győztes, ki 100 cm magasságot ugrott át. 6.) 
A távolság ugrásban szinten Dr. Kollár nyerte el a bronzér
met 4 mtr. 50 emmnnyi mesteri ugrásával Szabó Sándor. 
Putnik Rezső é> Kobelranseii Gyula ellenében. 7.1 Akadályverseny. 
Távolság 800 mtr. 7 akad Ovival, kei vízzel teli 2.20 mtr.s /.éles 
árok. 5 drb. 80 cmlr. magas soit-iiyg.il. Díj elsőnek hölgyek dija és 
broncérem. másodiknak broncérem. Indullak: Gruber Vilidé. Ki- 
kindai Aladár, Mayer Károly, dr. Pilaszánovits Mátyás, Szemző 
Károly és Kobolrauscb Gyula. A szép aszlaldizsből álló hölgyek di
jat Gruber Vince nyerte el. ki 2 p. 39 mp. alatt érkezett be. a 
misodikat Mayer Károly Leó nyerte el. harmadiknak Kobelranch 
Gyula érkezett be. 8.) Sulydobás magasra 9 7 klgr. nehéz golyó
val. Résztveltek: Raab Réla. Raisz Li|»s. Kikiudai Aladár es De- 
metrovits Emil, kik közül Kikiudai Aladár dobta legmagasabbra 
4 mtr 10 cmlr. 9.) Sulydobás távols.gra a 9'7 klgr. nehéz golyó
val. A dijat Kobelraiisch Gyula nyerte el szép dob is ívni 6 90 mtr. 
Résztveltek kívüle Raab Béla. (ír. (’/.vetkov its l’eter. Raisz, La
jos és Kikiudai Aladár. 10.) Magas ugrás alacsony nyújtóval. 
Dij: az elsőnek bronzérem. A jelentekezettek koziil csak Szabó 
Sándor állt ki. csatlakozott hozzá versenyen kívül dr. Thnrszky 
Zsiga, ki 2 mtr. magasságot ért el. míg Szabó 1 mtrt. ll.lSik- 
versenyfutás. Távolság 800 mtr. Dij: elsőnek broncérem. Győztes 
Mayer Károly Leó 2 p. 54 mp. 12.) Kardvívás kezdők részére. 
Díj: elsőnek bronzérem. Resztvettek: Raab Béla. Kikiudai Aladár 
es Raisz Lajos. A kardvívás igen érdekes volt. Először Raab Kikin- 
daival állt szemben, kit Raab 4 tnsehselial könnyén legyőzött. Azu
tán Raisz Lajossal, ki ellenben csak nehéz küzdelem után nyerte 
el kitűnő vívásával az érmet. 13.) A vigaszversenyben résztveltek 
Triachler Ferencz, Zákó Milán, és Dr Gortinger Pál. Győztes lett 
Zikó Milán ki dijul I hordó sört é-< | rúd szalámit kapott, mely 
általános derültség közt lett neki átadva. A dijakat a verseny be
fejeztével Koczkár Zsigmond, mint a versenybíróság elnöke, szép 
beszéd kíséretében adta át egyenként a győzteseknek. Ezt követte 
kedélyes vacsora, majd tánc, melynél a 'portbeliek bebizonyították, 
hogy még nem fáradlak el.

* Eljegyzés. Alteiibuclimr Henrik t<-mpiom-műf<sto elje
gyezte Ellenbaeher Irma kisasszonyt Filipováról.

* A zonibor-vidéki róni, knth. tanítók ifi- Back Ist
ván elnöklete alatt f. hó 13. tartotta ez évi rendes naggyűlesel. 
melyen 70- -80 tanító volt jelen. — Felolvastatotl a biraló bizott
ság jelentési' a múlt évben beérkezett dolgozatok tárgy Ji.m me
lyek közül Vidákovics Antal nsmiliticsi. Ilerberth .1 no kernyai 
tanítók és Rödiger-Gfoller Berta zombori tanítónő dolgozatai leg
jobbaknak találtatlak. Nevezettek közt kiosztottak a F-in r Gyula 
apátplébános Puek István apatini plébános é-s Meszner István 
bezdáni plébános urak az egylet rendelkezésére bocsájtotlak 3 da
rab császári aranyat. Vrabéi József világi elnöknek egészség- 
ügyi szempontból történt lemondása következtében meg írült elnö
ki állásra Jalieh Ferenc/, zombori tanító lett megválasztva. Kuz- 
inils Lajos beteg tanító részére 25 frlot utalványozták ki. Ezek 
után következtek a felolvasások, melyek tárgyuk érdekességénél 
fogva mindvégig lekötlek a jelenvoltak figyelmet. Felolvasást tar
tottak Vrabol Mariska Tyeplic/.ky Aranka ■ ■' Karácsonyi Berta ta
nítónők l’eer Gyula és Pelctás Jenő tanítók.

* Közgyűlést tartott a községi jegyzők es körjegyzők 
egyesülete I. hé) 14-én reggeli 9 órakor a megyeház nagytermé
ben Radimeczky Ferenc/, topolyai jegyző elnöklete alatt. A gyűlés 
főtárgya a mull évben kiküldött bizottság áltál benyújtott reform
javaslat a kozségjegyzői ny ugdijsznbalyreiidelel tárgyában. A/, 
általános vitában többen szólaltak fel s különösen a jegyzők által 
a nyugdíjalapra fizetendő dijat túlsóknak találták. De miután Radi
meezky Ferenc/, többszöri felszólalásban kimutatta, hogy azon 
egyelőre változtatni nem lehet, mert különben a nyugdíjalap 6 -7 
év alatt kimerül, a gyűlés általánosságban elfogadta a javasla
tot. A részletes vita alatt a tervezet egyes pontok némi módosí
tásává! el lett fogadva. Zsiipansz.ky Lyubo egyleti főjegyző lemon
dása sajnálatai elfogadtatott s neki az egylet felvirágzása és vezetése 
körül szerzett érdemeinek elismeréséül jegyzőkönyvi köszönet 
szavaztatik. Helyébe Eimanii Karoly egyleti pénztárnok. p»-nz- 
támokká pedig Szilvássy János lett megválasztva.

* Halálozás. Paresetich szili. Majoros Kiara tóispánnet é-< 
családját újabb súlyos csapás érte éhéi ll-én, midőn szeretett 
nővére Majoros Borbála Palicson sétálás közbon, szivszelhüdés 
következtében, ólto 70 évében hirtelen elhunyt. A mély gyász ál
tal sújtott csaléid fájdalmában úgy Szabadka, mint Újvidék kö
zönsége s a nagyszámú tisztelők igaz, mély részvéttel osztoznak.

* A pénzügyminiszter körrendelelileg kijelentette, hogy 
a magyar kir. államvasutak vonalai mentén s az állomási helye
ken alkalmazott vasúti őrök birtokában levő, az állam tulajdonát 
képező s tisztán csak az élet és vagyon biztonság őrzésére ren
delt vadászatra nem használt fegyverek adómentesen hagyandók. 
Kapcsolatban ezzel kijelentette, hogy a vasutak vonalai mentén 
alkalmazott őrök közül azok, kik saját tulajdonukat képező fegy
verrel bírnak, költségkímélés szempontjából nem láttatnak cl a 
vasúti intézet részéről fegyverrel, hanem az elet- és vagyonbiztos- 
ság őrzésére a saját fegyvereiket használjak. Ezen fegyverek szin
ten adómentesen hagyandók.

* Az első vonnt Zentál). Zentán. mint onnan Írják, o hó 
13-án este 5 óra 20 perczkor robogott be az első vonat, feldíszítve 
nemzeti lobogókkal és lombfüzérekkel, tarackok durrogása között. 
A pályaudvaron künn volt az egész város. Boromisza János pol
gármester beszéddel üdvözölte a vasul épitőj> t Gferer Miklóst. Este 
több száz terítékű vacsora volt a vasul ürömere.

’ Hírek iiz euy házmeiryébol. Kleim-r Adolf palánk.) Le- I 
rflleti esperes és bllkilii plébános hajós kernó-ti esperesnek es ha
jósi plébánosnak. Sehamr Ferenc katonai k pl.u keinyajiii plébá
nosnak kinovüzlulclt.

* Az évzáró vizsgák a zombori izr. népiskolában f. hó 
23-án fognak megtartatni és pedig délelőtt 8 -12-ig a felső, s 
délután 3—5-ig az alsó osztályokban.

* Uslkókiállitás Zentán. A „Zentai Gazdakör*  í. évi jú
nius hó 10-én pünkösd másodnapján d. u. 4 órakor tartotta meg 
csikókiállitását nagyszámú közönség jelenlétében a búza piaczlé- 
ren. A kiállításra bejelentetett előlogeson 22 drb egy éves csikó, 
a melyek kiállitatván, azok mindegyike a bíráló bizottság által 
alapos bírálat alá vétetvén: közülök 7 drb díjazásra méltallatott, 
melyek közül az első dij: 30 frt. Gvones Károly fekete knnoza csi
kójának Ítéltetett oda. A második uijat : 20 Irtot Pisz >r János pej 
k.inc/.ája nyerte el. A harmadik dij: 15 Irt Kocsis S/.ürke Ger
gely pej c.'ődőréiiek. a negyedik dij: 12 fi i Pee/.árs/.ki György 
sárga csődörének, az ötödik dij: 10 Irt. Baráti Péter pej csődö- 
réimk, a hatodik dij: 8 frt. Kadvány Orbán pej kanczájának és a 
hetedik dij: 5 frt. ugyancsak Kocsis Szürke Gergely sárga kan
czájának Ítéltetett oda.

Nagy birtok vásárlás. Dnngyeiszky Lázár nagybirtokos 
a napokban 1)50,060 forintért megvette Szemző Mátyás bácsme- 
gyei nagy birtokos kulpini birtokát. I gyancsak Dungyers/.ky Lázár 
volt az. aki pár év chili Bezerédy Béla csábi birtokait 830,000 
forintért, megvásárolta.

* József fohrrrzeg .Szabadkán. Ó Fensége e hó ll-én 
e.'ti 10 óra után a rendes személy vonattal Szegedről Szabadkára 
érkezett. Kíséretében voltak: Griif Ede lovassági tábornok, báró 
Nyári altábornagy, (’líir ezredes. Vörös Sándor parancsőr tiszt es 
Dobilczky hnszárszázados. A peronnon (> Fenségét a parancsnokok 
jelentéseinek meg ha Ihat .i.'a nt.di Mamiizsits Lazár polgármester 
üdvözölte, mit a magas vendeg megköszönve úgy a polgármes
terrel. valamint llevér Géza főkapitánnyal kezel szorítva a város 
dis/.fogatán kíséretével a ..Bárány" szállóba hajtatott. Másnap a 
honvéd-ég főparancsnoka a szabadkai honvédtanzászlóalj megvizs
gálására 7 órakor a tölgyíási részen levő gyakorlótérre ment ki. 
Ind a latoltak és tapasztaltak lelett magas megelégedését fejezte ki 
délután a e/.éllövészetet tekilite meg A főherc/.eg 13-áii a reggeli 
gyorsvonattal távozott Szabadkáról.

f Halálozás. Ellidg'-r József nyugalmazott zentai tanító f. 
hó li-an 72 éves korában elhunyt. A megboldogult 1817-ben Sza
badkán született 31) i;ven ál Zentán mint tanító működött. Teme
tése nagy részvét mellett f. hó 10-én ment végbe.

* A kanálisba fuladl. Wittner Gyula hivatalszolga a hely
beli m. kir. adóhivatalnál f. hó 16-án fürdés közben úgyszólván 
a türdőző közönség szemeláltara a kanálisba fuladt. Az. otllevö ba
josok megmentésére siettek, ki is húztak, de akkor már meg volt 
halva, A szerencsétlen 6 kiskorú gyermeket hagyott hátra.

* Öngyilkosság. Limbeck Károly Zichy Nép. János gróf 
topolyai uradalmának ispánja s Topolyán széles körben ismert 
es kedvelt a közéletben is tevékeny feszt vevő polgára f. hó II. 
főbe lőtte magát. Utóbbi időben búskomorság tünetei mutatkoztak 
rajta. Négy levelet hagyott hátra, egyet nejének, egyet Zichy gróf
nak. egyet Acsáky Béla fötiszteleiidőnek és egyel sógorának. Egyik 
levélben állítólag leltének indokául azt hozza fel, hogy családjától 
örökölt elmebaj tüneteit vette észre magán s emiatt rettenetes 
félelem fogta el. hogy elméje el fog homályosul))! és élő-halottá 
lesz. Ettől akarta megmenteni önmag.il és családját, ezért határoz
ta el magát e vég/.ete> lépésre. Tettét valószínűleg már elmozavart 
állapotban követte el. - erre lehet következtetni azon körülmény
ből. hogy midőn először forgó pisztolyával magára lőtt és az elsült, 
nem vette észre, hogy az el volt zárva, hanem eldobta magától, 
fölkelt és a csősz íorgópisztolyát kerté el evvel vissza tért szobá
jába s halántékába lőtt. A lövés rögtöni halált idézeti elő. Az iz
gatottság és részvét óriási volt. Temetése másnap ment végbe. 
Az egyházi szertartást a plébános ur végezte. A sírnál a dalárda 
megható gyászdalokat énekelt. A grófi kastélyról, az uradalmi ven
déglőről, a caszinóról. a takarékpénztárról és középületről gyászlo
bogók hirdették elhunytál.

* Színészet Topolyán. Polgár Karoly színigazgató, ki 
eddig Palánkén működött jól szervezett társulatával Bács-Topolyá- 
ra érkezeit. Imi 12 előadásra bérletet nyitott.

* Dr. .Miletles Szvétózni*  a szerb nemzetségi párt egykori 
feje, az annak idején rettegett agitátor, mint Újvidékről írják. 
)! napokban több évi tivoliét itt.in visszaérkezett Újvidékre A 
galambős/., tolódott aggastyán teljes öt esztendőt töltött Budapes
ten dr. Sehwarzer magántébolydájában, hol állapota végre annyira 
javult, hogy az orvosok rászánták magukat és hazabocsálották. 
Leánya és vojo ’l’ovics János mull szordán feljöttek értő és el
vitték magukkal. A pályaudvaron >--nki sem várta az egykor oly 
népszerű embert, mert senkinek sem volt tudomásra jöveteléről. 
Megérkezésének Ilire csak másnap terjedt el a városbeli és hívei 
azonnal seregestül vándorolták a li.izálmz. Imgy meglássak sokat 
.szenvedett vezérüket. Milelics S/.vetozár, ki most teljesen egész
ségesnek látszik, állandóan Újvidékén fog lakni a vejévcl. Orvosat 
tanácsára a szellemi munkáról es ,v politizálásról vogkép le kell 
mondania s igy aligha fogja visszanyerni azt a népszerűséget, 
melynek akkor örvendett, mielőtt a tébolydába került.

’ öngyilkossági kísérlet. o-Beescii O/.v. S. Albertné ha
ladon leánya csütörtökön állítólag szerelmi bánatból megmérgezte 
magát. Feiöltözott fehérbe, koszorút tett a fejére és illegi volt egy 
jókora adag gyufaoldatot. A rögtön igénybe vett orvosi segély 
megmentette őt s a leány most már tyl van az életveszélyen.

' .Megbírságolt tisztviselők. A szab. kir. v.iros közigaz
gatási bizottsága fegyelmi választmányának f. Livi január ll-én 
tíll. szám alatt hozott határozatai, melylyel Hever Géza városi 
rendőrfőkapitány. Jankovieh Kázmer tiszti főügyész és Antunovits 
Andor nlkapilány a Peits József elleni kihágási ügynek újbóli fel
vétele korúi elkövetett szabálytalanság miatt folyamatba lett fe
gyelmi ügyben vétkeseknek mondattak ki. és Hever Géza rend
őrfőkapitány és Jankovieh Kázmer tiszti főügyész egyenként 190 
frt és Antunovits Andor alkapilány 50 Irt pénzbírságra ítéltettek, 
nevezettek állal közbetelt íelobbezés folytán felülvizsgálván, indo
kainál fogva helybenhagyom. Miről a közigazgatási bizottságot, 
vonatkozással a folyó évi február 9-én 63 K. b. sz. alatt kelt je
lentésre, a felterjesztett iratok visszaküldéso mellett további eljárás 
végett ertesilem. Budapesten, 1399. évi május hó 6-án, a minisz
ter helyett Beniczky államtitkár.

* Az adóvégrehiijtások fölfilggcsztésc. Wekorle pénz
ügyminiszter folyó hó 6-ról keltezve körrendeletét intézett a kir. 
adófelügyelőkhöz, a melyben kijelenti, hogy mivel a mostani idő
szak a kozadóknak végrehajtási kényszer alkalmazása melleit 
való beszedésére kevésbé alkalmas, ennélfogva megengedi, hogy 
az állami közadótartozások a mezőgazdálkodással foglalkozó adó
zóktól a mai naptól (jun. 15-től) július hó 31-ig. oly helyeken 
pedig, a hol az aratás tovább tart, az őszi vetések learatásának 
befejeztéig, végrehajtás utján ne követeltossonok. Ez alatt az idő 
alatt tehát árverések adó- és egyéb kincstári tartozásokért rend- 

sz.erint nem tarthatók; ha azonban egyes kivételes esetekben a 
harmadfokú végrt hajlás alkalmazása mégis szükségesnek mutat- 
koziii'k. annak elrendelése iránt az adófölügyelőknek az illetékes 
közigazgatási bizottságokhoz kell jelentést tenniük.

*A Pénzügyi 1'tmutaíó czimn sorsolást és pénzűéi 
szakközlönyre, mely július l-én uj félé-vet kezd, fclhivjuk olva'óink 
figyelmét. Mai napság. a mikor az. értékpapírok birtoklása tőién a 
sorsjegyek révén immár népszerűvé vált, feltétlen szüksége van a 
közönségnek egy olv újságra, mely üzleti érdek nélkül nyújtson 
alapos tájékoztatást az értékpapírok visszenyairól. E feladatnak 
„Pénzügyi I tmutató" melyet elsőrangú szakírók szerkesztete k, 
kitünően felel meg. Közleményei kiterjednek az értéküzlet minden 
ágára, úgy hogy nemcsak az oktató, hanem a megbízható tanács
adó szerepét tölti be e lap, melyet egyebek közölt olcsósága is 
aj Ilii, a mennyiben előfizetési ára egész évre postai szétküldéssel 
csak 2 Irt. a julius-decz.embcri félévre pedig I írt. Mutatványo
kat bérmentve küld a kiadóhivatal Budapesten, Andrásy út 86 sz.

* Gyilkosság. Kozarov Paja bács-földvári rendőrörmestor 
agyonlőtt egy petrovoszellói embert. Ez mull pénteken feleségével 
egy kocsin ülve. Bács-Földváron akart átutazni. Kozárov, ki mint 
mondják részeg volt, útját állta a kocsinak s visszaakarta azt for- 
ditlatni, mivel azon az utón tilos a közlekedés. Most szóváltás tá
madt a rendőr és kocsis között. Az utóbbi végre mégis megfor
dult és vissza akar térni. A dühös rendőr felkapta puskáját, czélba 
vette a kocsist és lelőtte. A golyó keresztül ment a szegény em
ber hálán és jobb mellén jött ki. Nemsokára rá meghalt. A gyil
kos rendőrt még aznap elfogták és bekísérték a járásbíróság fog
házába.

* Bérkocsin szilit. Szabó Ferencné Gcra Juli elindult minap 
hajnalban Zentárói egy kis hajón, hogy a szegedi hetivásáron 
bevásárlásokat tegyen. Szeged felé járt már a bárka, a mikor 
egyszerre szülési fájdalmak lepték meg. úgy, hogy mikor a hajó 
kikötött, a hajósok azonnal odahívtak egy rendőrt, hogy vigye 
az asszonyt a kórházba. A rendőr bérkocsiba ültette az asszonyt 
s maga is melléje ült. Mikor a szülészeti kóroda elé érlek, a 
rendőr beszaladt a házba s néhány ápolónővel tért vissza. - ak
korra azonban már ott visított a kis*  poronty a bérkocsi aljában s 
az anya mosolyogva mondta, hogy köszöni a szívességet, legföl
jebb egy kis pihenést kíván.

* A turin-párisl kirándulást rendező bizottság Ilelfy lgnácz 
orsz. képviselő, mint a kirándulás elnöke és vezetőjének lakásán 
értekezletet tartott. Elnök előterjesztette a legutóbbi intézkedése
ket. melyek szerint ttgy Velenczében. hol egy napot, mint Turin- 
ban, hol két napot tölt a társaság és Párisban megtörténtek az 
intézkedések, megköttettek a hotelekkel a szerződések, az összes 
vasutakkal pedig a menetrend megállapittatott. úgy hogy julius 
2-án a kirándulás rendben megtörténhetik. A turini tartózkodásra 
vonatkozólag elnök terjedelmes előterjesztést lett, mely nagy öröm
mel tudomásul vétetett. Dolinay Gyula titkár bemutatta a keres
kedelmi bank levelét, melynek értelmében 40.060 frankot utalvá
nyozott depositumkint a hotelek számára. Az értekezlet során a 
bizottság a csoportbeosztással is foglalkozott és megállapította az 
utazási rendtartás szabályozását.

* öngyilkosság. Kuluncsits Máté szabadkai lakós f. h. 10-én 
reggel 7 órakor az V. kör. 129. sz. lakház félszerében felakasz
totta magát. A hulla bonczolás végett még az nap a városi kór
házba szállíttatott. Az öngyilkosság oka gyógyithatlan betegség 
volt.

* A buziásl fürdövendégek száma 201.

)( A főlitCZÍlbail egy csinosan bebutorozott kíi- 
lönbejáratu hónapos szoba julius I-jótól kiadó. — Bő
vebbet e lap kiadóhivatalában.

A közönség köréből.*)
A városi rendőrség figyelmébe!

A tek. városi rendőrség ismeri körültekintő és tapasztalt eré
lyűnél fogva azon üdvös szokást honosította meg, hogy a közbá
torságra veszélyes kóbor ebeket méreg által teszi ártalmatlanná; 
eltekintve ezen eljárás egyéb veszélyes momentumától csak helye
sülhetjük a víziszony meggátlására irányuló atyai intézkedését, mert 
helyesebbnek tartjuk ezen eljárást, a csoportosulást előidéző, s az 
állatvédegylet keservét fokozó sodronynál, valamint a lakosság 
szükségelt békés nyugalmát háborgató lövöldözéssel való kiirtásnál.

De azért mégis megrovást érdemel azon eljárás, hogy a rend
őri közeg által méreggel a másvilágra exportált állati hulla 60 
órán felül terjeszti ogészségrontó büzé-l az utczákban. a miként 
ez a Szelencse külvárosban a Bagó-Kuczevits ház előtt fekvő és 
még vasárnap reggel másvilágra kiküszöbölt állati hulla tegnap esti 
ti órakor is terjesztő a bacillusokal. Röndnek muszáj lönni! Sze
lencse. (Hát a llameder majornál 3 nap óta fekvő három darab 
döggol mi történik ?)

Történelmi naptár.
Junius 20.

1740. Mária Terézia inogj, a pozsonyi országyüléson.
1815. A szövetségesek bevonulása Párisba.

Junius 21.
1807. Tilsiti fegyverszünet Franczia- és Oroszorsz. k.

Junius 22.
1815. I. Napóleon leköszönt.

Junius 23.
1848. Ulczai harcz Párisban.
1866. A porosz hadsereg bovonult Csohországba.

Junius 24.
1630. Gustav Adolf a pom. parton kiköt.
1859. Solferinoi ütk.

Június 25.
1520 v. 30. Melanchton átadta V. Károlynak az általa készí

tett hitvallást.
Junius 26.

1866. Podoli ütközet.
Junius 27.

1866. Ütköz. Langonsalza, Nachod, Frantenan.

*) E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelőaséget a szerk.
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Irodalom.
— Újdonság. Dr. Némethy Quaestionos de Firnice Ma- 

terno Astrologo, ára 30 kr. Dr. Faragó. Az egészséges Baba 
80 kr. — Cserháti. A gabnafélék termesztési 33 rajzzal 2 frt. 
— P. Vergilü Maronis Reneis legújabb kiadása ára 80 kr. 
Petneházy. A közöshadsereg a magyar hadseregben (röpirat) ára 
30 kr. — Beszeuyei. A fényképek előállítása. Kézikönyv a fény
képészét műkedvelőinek ára *60  kr. — Paetus müveiből való sze
melvények. .Magyarázta P id István. Keleti Virágok. Szépiro
dalmi folyóirat, egyes f .et ára 30 kr. - Dr. Purjesz. A bel
gyógyászat tankönyve orvos növendékek és gyakorló orvosok sza
mára két kötet ára 12 frt. — Bornemissza. Gazdasági állatgyó
gyászat, gyakorlati útmutatás a házi állatok belső és külső beteg
ségeinek gyógykezelése. Gazdag és állattulajdonosok számára, ára 
1.20 kr. — Budnyánszky. Nyár, újabb költemények 1886—89. 
ára 2 frt. — Osztr. magy. monarchia Írásban és képben leg
újabb kötetes. Félő Ausztria és Magyarország ára ti frt, — 
Zeneművek : Oldrich. Kornélia Mazurka ára 60 kr. — Cliristophe 
Honleánykeringő I frt. — Pária rózsája (La rosé de Paris) Val- 
se ára 1.20 kr, — Tisza induló. Dr. Forgáchtól 90 kr. — Iva- 
novici Margueritús Valse 1 frt — Hubay. Is. is, is, csárdás ára 
1.20 kr. — Kaphatók : Kollár József könyv papír és zeneműke
reskedésében, Zombor.

— Uj könyvek : osztrák-magyar-monarchia Írásban és kép
ben IV-ik kötet (felső-Ausztria és Salzburg) ára 6 frt A Gabona
félék termesztése, irta Cserháti Sándor ára 2 frt Kincses Szek
rényke. mulattató elbeszélések a zsidó ifjúság részére, szerkesz
tette Halász Nándor ára 1 frt Nyár, újabb költemények, irta Rud- 
nyánszky Gyula ára 2 frt Keleti virágok, szépirodalmi folyóirat. 
Közrebocsátja. Az erdélyi irodalmi társaság 1-ső füzet ára 35 kr 
Az egésszéges baba, ifjú anyák szúrná.a irta dr. Faragó Gyula ara 
80 kr. A közös hadseregben a magyar hadsereg, felszólamlás gróf 
Andrássy Gyulának a véderő törvényről tartott beszédére Petne
házy P. O.-tól ára 30 kr. Kaphatók : Sehön Adolf könyv- és pa- 
pirkereskedésében Zomborban.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos: Dr. MOLNÁR GAILA.
Kiadó : OBLÁT KAROLY.

Vétetik
régi 

érez, sárgaréz, vörösréz, ólom 
a legmagasabb árakon, készpénz mellett.

Molitor A.
1. Zombori gépjavító-műhelye és rézöntődé 
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A valódi francia cigarettapapír
Le Vrai Goudron 

de Norwege 
JOSEPH BARDOU &, FILS 

gyárából Pcrplgiián és I’árlsban, 
az egyedüli czigarettapapir. mely 
norvégjai fenyő-kivonatban van áztatva, és 
mivel a íenyőkivonat a gége, légzőcsövek és 
a tüdőre nézve legegészségesebb szer, ennél
fogva is az egyedüli czigarettapapir. melyei 
a dohányzó egészsége minden hátránya nél
kül használhat. — Számos orvosi- és az ipar 
tekintélyeitől származó bizonyítvány áll ren
delkezésre.

60 aranyérem. 16 díszoklevél, 20 verseny
ki viili oklevél.

Kapható minden norinbergi-. díszműáru es pa- 
pirkereskedésben. valamint minden dohány- és szivar- 
t -12 tőzsd é én

Mngy. kir.

jótékonycélú államsorsjáték
Legolcsóbb államsorsjegy.

Húzás már
junius hó 27-én.

Az összes nyeremények 160.000 írtra rúgnak.

Főnyeremény
60 ezer forint.

Sorsjegyek á 2 frt kaphatók
A lottoigazgatóságnál Budapesten, (Pest, fővám- 
ház. félemelet) hova a megrendelt sorsjegyok ára 
postautalvány mellett 
mennyi lottó- só- és 
póstaliivatalnál : a bécsi „ALrcnr 
varosban és nevezetesebb helyiségben felállított 

egyéb sorsjegyáriiló közegnél.
M. kir. lottcigazgatóság.

Budapesten. 1889. évi május hó 1-én.

Mtíriássy Sándor,
in. kir. pénzügyminiszteri osztálytanácaos és lottoigazgató.

előre beküldendő; vala- 
adóhivatalnál ; a legtöbb 

-nál és minden

, k

Biztos fizetést
és jutalékot adok oly egyének
nek, kik törvényileg engidélycz.- 
tetott sorsjegy eladásnál (tesz- 

le’fizetésre, i közbenjárnak.

FUCHS H.
Vlíltóllzlote G —12 

Budapest, Dorolya-iitca 9.

ASOULAC-I APÁTSÁG ( Franczia-Ország)
I)om MAGL’ELONNE, prior 

Fötisztelendö Benedek rendi atyái 

FOGVIZE, FOGPORA és FGGPASTÁJA
2 ARANY ÉREM : Brüssél 1880, London 1884

A legmagasabb kllüntotosok
Feltaláltatott 10^0 ík éven BOURSAUD PÉTER 

at | prior által.

« A fötisztelendö benedekrendi atyák fogvi
zének használata, naponkint néhány cseppet 
vízbe véve, megakadályozza és gyógyítja a 
fugák odvasságát melyeknek fehérséget es 
szilárdságot kölcsönöz, a mennyiben a foghust 
erősíti s teljesen egészségessé változtatja.

« Szolgálatot teszünk tehát olvasóinknak, 
miliőn őket ezen régi es practicus készítmények
re figyelmeztetjük, melyek a legjobb fíyi'^y- 
szert és a fogfájás ellem egyedüli óvszert képezik

A házmegalopitatott 1107 bio. CCPI llkl 106 41 >08. ru« Cron-de Sigtnr 
VexérÜKynók OCUUlll nOBDEAUX

Kapható minden nagyobb illata teritlntl, gyógyatertírban óa gyógy fO henahediaben.

Az általánosan ismert, jó hírnévnek örvendő s több oldalulag kitüntetett sosborszesz 
készítményem — kelendőségén'I fogva — sok utánzásnak lévén az. utóbbi időben kiteve, elha
tároztam. hogy azokon ciinjegyeimet módosítom s arra kék nyomatban sajat házam külső alakiát ve
szem fo|; bejegyeztetvén azt egyszersmind védjegyként a budapesti iparkamarának

Heindlhoíer Rubelt, (’zveikovits Koszta, Gallé Emil, Saly Antal. Ltignnierszki Pl. 
uraknál.

E sósborszesz
gyors enyhééit e-z.közo|; . ■ s ti z o s s z a g g a t á s. f a g j á s. I <> g- cs feji á j d a I in a k, s z e m 

. b é n ti I li s <> k. z. s u g o r o k, stb. ellen: de különösen a b o d ö r z s ö 1 é s-k e n ő- 
g y m ó <1 n í I (másságé) igen jó hatásúnak bizonyult. E o g t i s z t i t ó szerül is 
amennyiben a í igák fényét elősegíti, a foghnst erői biti és a száj 

gtalan izt nyer a szesz elpárolgása után, valamint ajánlatos •• szer fejűié
it a j i d o g e k erősítésére, a fejkor pák é p z ö <1 é s m e g a k a d á 1 y o z. á sara és 
g > z. ii n t e t s é r e.

gy nagy üveggel 1 frt. egy kisebb üveggel 50 kr.
Brázay Kálmán,

El l’APESTEN. IV. kerüld. Muzeum-kőrut 23. szám.
Eitg'l Adolf. Weidingcr 8. es Z-. Nikdi:- I-iván. Sztiilieh Zsigmond. 

. Gergurov Szrcdojc. Milutinovits Csodomily 
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Oblát Károly könyvnyomdájából, Zomborban.


